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ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL 

 

CO017 - UTILIDAD DE LAS PRUEBAS NO INVASIVAS EN LA MONITORIZACIÓN 
DE LA RESPUESTA TERAPÉUTICA DE LA ENFERMEDAD DE CROHN 

Algarra García, A; Latorre Añó, P; Moreno Sánchez, N; Paredes Arquiola, JM 

Aparato Digestivo. Hospital Univ. Dr. Peset. Valencia.  

 

CO018 - EFICACIA Y SEGURIDAD EN VIDA REAL DEL VEDOLIZUMAB PARA EL 
MANEJO DE LA RESERVORITIS REFRACTARIA: ESTUDIO MULTICÉNTRICO 
SOBRE LA TRANSICIÓN DE ADMINISTRACIÓN INTRAVENOSA A 
SUBCUTÁNEA. 

Gimeno- Pitarch, L1; Mínguez Sabater, A2; Céspedes Martínez, E3; Ferreiro Iglesias, 
R4; Martín Arranz, MD5; Sicilia Aladrén, B6; Lorca Antón, I7; Huguet Malaves, JM8; 
Mesonero Gismero, F9; Vicente Lidón, R10; Nos Mateu, P2; Iborra Colomino, M2 

1Gastroenterología. Hospital General Univ. de Castellón. Castelló de la Plana. 
2Gastroenterología. Hospital Univ. I Politècnic la Fe. Valencia. 3Gastroenterología. 
Hospital Univ. Vall d’Hebron. Barcelona. 4Gastroenterología. Complexo Hospitalario 
Univ. de Santiago. Santiago de Compostela, A Coruña. 5Gastroenterología. Hospital 
Univ. La Paz. Madrid. 6Gastroenterología. Hospital Univ. de Burgos. Burgos. 
7Gastroenterología. Hospital Clínico Universitario. Valencia. 8Gastroenterología. 
Hospital General Univ. de Valencia. Valencia. 9Gastroenterología. Hospital Univ. 
Ramón y Cajal. Madrid. 10Gastroenterología. Hospital Univ. Miguel Servet. 
Zaragoza.  

 

CO019 - EFECTIVIDAD A CORTO Y LARGO PLAZO DE RISANKIZUMAB EN VIDA 
REAL EN LA ENFERMEDAD DE CROHN REFRACTARIA: ESTUDIO 
RISANCROHN DEL REGISTRO ENEIDA 

Ferreiro Iglesias, R1; Nieto García, L2; Poncela, M3; Aguas Peris, M4; Martínez 
Cuevas, C5; Argüelles Arias, F6; Calvo, M7; Gargallo Puyuelo, CJ8; Zabalza San 
Martín, L9; Varela Trastoy, P10; Boscá, MM11; Ceballos, D12; Martínez Pascual, C13; 
Rodríguez Moranta, F14; de Castro Parga, ML15; Suárez Álvarez, P16; Camps I Aler, 
B17; Royo Escosa, V18; Bastón Rey, I1; de Francisco, R19; García López, S20; Martín 
Arranza, MD21; Bermejo, F22; Alonso Abreu, I23; Gisbert, JP24; Rivero, M25; Sicilia, 



 
B26; Nicolas, I27; Teller, M28; Ponferrada Díaz, Á29; Ricart, E30; Algara, M31; Fradejas, 
P32; Robledo, P33; Madero Velázquez, L34; Elorza, A35; Piqueras, M36; García 
Sepulcre, MF37; Sese, E38; Hernández Camba, A39; Izquierdo, S5; Trapero, AM40; 
Iglesias Flores, E41; Diz-Lois Palomares, MT42; Brunet Mas, E43; Castro Poceiro, J44; 
Busquets, D45; Manosa, M46; Pajares, R47; Ferrer Rosique, JA48; Zabana, Y49; Carpio 
López, D50; Mesonero, F51; Bujanda, L52; Lorente, R53; Santos Fernández, J54; 
Martínez Flores, C55; González Muñoza, C56; Martin Rodríguez, D57;  Menacho 
Villadot, M58; Maroto Arce, N59; Ibarien Ortiz, M60; Porto Silva, S2; Domènech Morral, 
E46; Barreiro de Acosta, M1 

1Aparato Digestivo. Hospital Clínico Univ. de Santiago / IDIS. Santiago de 
Compostela, A Coruña. 2Aparato Digestivo. Fundación Instituto de Investigación 
Sanitaria de Santiago de Compostela (FIDIS). Santiago de Compostela, A Coruña. 
3Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario Gregorio Marañón. Madrid. 4Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. I Politècnic la Fe. Valencia. 5Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. Rio Hortega. Valladolid. 6Aparato Digestivo. Hospital Univ. Virgen Macarena. 
Sevilla. 7Aparato Digestivo. Hospital Univ. Puerta de Hierro Majadahonda. Madrid. 
8Aparato Digestivo. Hospital Clínico Univ. Lozano Blesa y CIBERehd- IIS Aragón. 
Zaragoza. 9Aparato Digestivo. Hospital Univ. de Navarra. Pamplona. 10Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. de Cabueñes. Gijón, Asturias. 11Aparato Digestivo. Hospital 
Clínico Universitario. Valencia. 12Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario Univ. de 
Gran Canaria Dr. Negrín. Las Palmas de Gran Canaria. 13Aparato Digestivo. 
Hospital Clínico Univ. Virgen de la Arrixaca. Murcia. 14Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. de Bellvitge. Hospitalet de Llobregat, L, Barcelona. 15Aparato Digestivo. 
Hospital Alvaro Cunqueiro. Vigo, Pontevedra. 16Aparato Digestivo. Complejo 
Asistencial Univ. de León. León. 17Aparato Digestivo. Hospital del Mar. IMIM 
Hospital del Mar Medical Research Institute. Barcelona. 18Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. Son Espases. Palma de Mallorca, Illes Balears. 19Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. Central de Asturias. Oviedo, Asturias. 20Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. Miguel Servet. Zaragoza. 21Aparato Digestivo. Hospital Univ. La Paz-Instituto 
de Investigación de La Paz IdiPaz. Madrid. 22Aparato Digestivo. Hospital Univ. de 
Fuenlabrada. Madrid. 23Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario Univ. de Canarias. 
Santa Cruz de Tenerife. 24Aparato Digestivo. Hospital Univ. de La Princesa. Inst. 
Investigación Sanitaria Princesa IIS-IP- Univ. Autónoma y Centro Investigación 
Biomédica en Red de Enfermedades Hepáticas y Digestivas (CIBERehd). Madrid. 
25Aparato Digestivo. Hospital Univ. Marqués de Valdecilla. Instituto Investigación 
Valdecilla (IDIVAL). Santander. 26Aparato Digestivo. Hospital Univ. de Burgos. 
Burgos. 27Aparato Digestivo. Hospital General Univ. Reina Sofia. Murcia. 28Dpto. 
Aparato Digestivo. Althaia Xarxa Assistencial Univ. Manresa, Barcelona. 29Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. Infanta Leonor. Madrid. 30Departamento Aparato Digestivo. 



 
Hospital Clínic I Provincial de Barcelona. Barcelona. 31Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. 12 de Octubre. Madrid. 32Aparato Digestivo. Complejo Asistencial  de Zamora. 
Zamora. 33Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario de Cáceres. Cáceres. 34Aparato 
Digestivo. Hospital Gral. Univ. de Alicante y CIBERehd, Alicante35Aparato Digestivo. 
Hospital Galdakao-Usansolo. Galdakao, Vizcaya. 36Aparato Digestivo. Consorci 
Sanitari de Terrasa. Terrassa, Barcelona. 37Aparato Digestivo. Hospital General 
Univ. de Elche. Elche, ALICANTE. 38Aparato Digestivo. Hospital Univ. Arnau de 
Vilanova. Lleida. 39Aparato Digestivo. Hospital Univ. Nta. Sra. de Candelaria. Santa 
Cruz de Tenerife. 40Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario  de Jaén. Jaén. 
41Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario Regional Reina Sofía. Córdoba. 
42Aparato Digestivo. Complexo Hospitalario Univ. A Coruña. Coruña, A, A Coruña. 
43Aparato Digestivo. Corporació Sanitària Univ. Parc Taulí, Sabadell. Univ. 
Autónoma de Barcelona. Centro Investigación Biomédica en Red de Enfermedades 
Hepáticas y Digestivas (CIBERehd) . Sabadell, Barcelona. 44Aparato Digestivo. 
Hospital de Sant Joan Despí Moisès Broggi. Barcelona. 45Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. de Girona Dr. Josep Trueta. Girona. 46Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. Germans Trias i Pujol, Centro Investigación Biomédica en Red de 
Enfermedades Hepáticas y Digestivas (CIBERehd). Barcelona. 47Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. Infanta Sofía. San Sebastián de Los Reyes, Madrid. 48Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. Fundación Alcorcón. Alcorcón, Madrid. 49Aparato 
Digestivo. Hospital Mútua de Terrassa HMT. Centro Investigación Biomédica en Red 
de Enfermedades Hepáticas y Digestivas (CIBERehd). Terrassa, Barcelona. 
50Aparato Digestivo. Complexo Hospitalario Universitario. Pontevedra. 51Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. Ramón y Cajal. Madrid. 52Aparato Digestivo. Hospital Univ. 
Donostia, IIS Biodonostia. Donostia, Gipuzkoa. 53Aparato Digestivo. Hospital 
General de Ciudad Real. Ciudad Real. 54Aparato Digestivo. Complejo Asistencial de 
Palencia. Palencia. 55Aparato Digestivo. Hospital Gral. La Mancha Centro. Alcázar 
de San Juan, Ciudad Real. 56Aparato Digestivo. Hospital de la Santa Creu I Sant 
Pau. Barcelona. 57Aparato Digestivo. Hospital Univ. Infanta Cristina. Parla, Madrid. 
58Aparato Digestivo. Hospital Univ. Joan XXIII. Tarragona. 59Aparato Digestivo. 
Hospital de Manises. Valencia. 60Aparato Digestivo. Hospital Alfredo Espinosa. 
Urduliz, Vizcaya.  

 

 

 

 



 
CO020 - EFECTIVIDAD DE UPADACITINIB EN LA ENFERMEDAD DE CROHN: 
EXPERIENCIA INICIAL EN VIDA REAL DESDE LA BASE DE DATOS ENEIDA 

Garrido, A1; Iborra, M1; Botella, B2; Martín-Arranz, MD3; Ceballos, D4; Martínez-
Pascual, C5; Varela, P6; Moreta, M7; Montserrat, A8; González-Lama, Y9; Rodríguez-
González, E10; Micuña, M11; Pérez-Gisbert, J12; Ordás, I13; Argüelles-Arias, F14; 
Toscá, J15; Vicente, R16; Sierra, M17; Rodríguez-Lago, I18; Martín-Rodríguez, D19; 
Paredes, JM20; Sicilia, B21; García de la Filia, I22; Jiménez, N23; Barreiro de Acosta, 
M24; Betoré, E25; Ferrer-Bradley, I26; García Allés, L27; Huguet, JM28; Castellet, S29; 
García, MJ30; Gutiérrez Casbas, A31; Ponferrada, Á32; Ramos, L33; Calafat, M34; 
Domenech, E34; Nos, P1 

1Aparato Digestivo. Hospital Univ. I Politècnic la Fe. Valencia. 2Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. Puerta de Hierro Majadahonda. Madrid. 3Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. La Paz. Madrid. 4Aparato Digestivo. Complejo Hospitalario Univ. de Gran 
Canaria Dr. Negrín. Las Palmas de Gran Canaria. 5Aparato Digestivo. Hospital 
Clínico Univ. Virgen de la Arrixaca. Murcia. 6Aparato Digestivo. Hospital Univ. de 
Cabueñes. Gijón, Asturias. 7Aparato Digestivo. Hospital Univ. Rio Hortega. 
Valladolid. 8Aparato Digestivo. Corporació Sanitària Univ. Parc Taulí, Sabadell. 
Univ. Autónoma de Barcelona. Centro Investigación Biomédica en Red de 
Enfermedades Hepáticas y Digestivas (CIBERehd).Sabadell, Barcelona. 9Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. 12 de Octubre. Madrid. 10Aparato Digestivo. Hospital Univ. 
Nta. Sra. de Candelaria. Santa Cruz de Tenerife. 11Aparato Digestivo. Hospital Univ. 
de Navarra. Pamplona. 12Aparato Digestivo. Hospital Univ. de La Princesa. Madrid. 
13Aparato Digestivo. Hospital Clínic I Provincial de Barcelona. Barcelona. 14Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. Virgen Macarena. Sevilla. 15Aparato Digestivo. Hospital 
Clínico Univ. Valencia. 16Aparato Digestivo. Hospital Univ. Miguel Servet. Zaragoza. 
17Aparato Digestivo. Complejo Asistencial Univ. de León. León. 18Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. de Galdakao, IIS Biocruces Bizkaia. Galdakao, Vizcaya. 19Aparato 
Digestivo. Hospital Univ. Infanta Cristina. Parla, Madrid. 20Aparato Digestivo. 
Hospital Univ. Dr. Peset. Valencia. 21Aparato Digestivo. Hospital Univ. de Burgos. 
Burgos. 22Aparato Digestivo. Hospital Univ. Ramón y Cajal. Madrid. 23Aparato 
Digestivo. Hospital General Univ. de Elche. Alicante. 24Aparato Digestivo. Complexo 
Hospitalario Univ. de Santiago. Univ. de Santiago de Compostela. Santiago de 
Compostela, A Coruña. 25Aparato Digestivo. Hospital General San Jorge. Huesca. 
26Aparato Digestivo. Hospital de Manises. Valencia. 27Aparato Digestivo. Hospital 
Sierrallana. Torrelavega, Cantabria. 28Aparato Digestivo. Hospital General Univ. de 
Valencia. Valencia. 29Aparato Digestivo. Hospital Univ. de Bellvitge. Barcelona. 
30Aparato Digestivo. Hospital Univ. Marqués de Valdecilla. Santander. 31Aparato 
Digestivo. Hospital Gral. Univ. de Alicante y CIBERehd, Alicante. 32Aparato 



 
Digestivo. Hospital Univ. Infanta Leonor. Madrid. 33Aparato Digestivo. Complejo 
Hosp. Univ. de Canarias. Santa Cruz de Tenerife. 34Aparato Digestivo. Hospital 
Univ. Germans Trias I Pujol. Barcelona.  

 

CO021 - RESULTADOS LOCALES DE LA IMPLANTACIÓN DEL PROYECTO 
EIIMPROVE: EXPERIENCIA EN MEDICINA BASADA EN EL VALOR EN 
ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL.  

Pérez Calle, JL1; López Serrano, P1; Ferrer Rosique, JA1; González Piñeiro, B2; 
Barbazán García, E3; Sastre Ibarreche, I2; Fernández Rodríguez, C1 

1Aparato Digestivo. 2Sistemas y Tecnologías de la Información. Hospital Univ. 
Fundación Alcorcón. Madrid. 3IQVIA Information. Madrid.  

  


